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ABSTRAKT
Hlavním cílem disertační práce je identifikovat, jak vybrané situační,

instrumentální a osobnostní faktory ovlivňují rozvoj manažera, a vytvořit tak
základ pro výzkum tacitních znalostí manažerů. Pro naplnění tohoto cíle byla
nejprve zpracována literární rešerše jako výsledek analýzy dostupných
informačních zdrojů o tacitních znalostech. Poté byla definována teoretická
východiska pro výzkumnou část práce, stanoveny výzkumné hypotézy
a metodika výzkumu.

Pro sběr dat byly v práci použity následující metody: analýza dostupných
informačních zdrojů, konzultace s vědeckými pracovníky, polostrukturované
rozhovory s manažery, dotazníkové šetření, diskusní skupiny a rozhovory
s využitím myšlenkových map.

Výsledky výzkumu byly srovnány s poznatky uvedenými v literární rešerši
a stanovené hypotézy byly ověřeny. Nakonec byla provedena syntéza přínosů
disertační práce pro teoretické poznání a praktické použití získaných poznatků
v procesu přípravy manažerů.

K hlavním závěrům práce patří fakt, že tacitní znalosti ovlivňují způsob práce
manažera (např. jeho rozhodování), jeho reakce na události nebo instrukce
nadřízených i jeho postup při vytváření prostředí v organizaci, které bude
vyhovovat jeho potřebám a cílům. Získané tacitní znalosti patří k faktorům,
které odlišují úspěšné manažery od méně úspěšných. Má-li člověk
na manažerské pozici obstát, musí mít tacitní znalosti z různých oblastí. Značná
část tacitních znalostí manažerů se týká práce s lidmi. Tacitní znalosti manažerů
mohou být zdrojem konkurenční výhody, jsou součástí intelektuálního kapitálu
organizace.

Pro manažerskou pozici by měl člověk dozrát, tj. získat dostatek zkušeností
(např. na nižších pracovních pozicích) a s nimi spojených tacitních znalostí.

Rychlost a snadnost, s jakou formování tacitních znalostí u manažerů probíhá,
je ovlivněna osobnostními charakteristikami manažera. Formování tacitních
znalostí u začínajícího manažera může napomoci mentor. Podporují je také
dobré mezilidské vztahy, důvěra a možnosti neformálních setkání. Pro utvoření
tacitní znalosti je důležitá sebereflexe manažera, tj. zhodnocení manažerovy
činnosti, výchozích podmínek a výsledku samotným manažerem.

Pro pokračující výzkum v oblasti manažerských tacitních znalostí byly
navrženy následující diagnostické postupy: ohniskové skupiny, zúčastněné
pozorování manažerů při výkonu jejich práce doplněné použitím videozáznamu
jednání manažera a zpětného stimulovaného vybavování příčin jednání
manažera, polostrukturované rozhovory s manažery, analýza autobiografických
příběhů manažerů, použití projektivních metod (např. test dokončování vět, test
interpretace obrázků) a psychologických testů, analýza videozáznamu
manažerských interakcí a využití tzv. situačních dotazníků.

ABSTRACT
The main aim of the doctoral thesis is to identify, how chosen situational,

instrumental, and personal factors influence the managerial development, and
create a base for the managerial tacit knowledge research. A literary background
research had been carried out to complete this objective. It was
a result of an analysis of available literature from the area of tacit knowledge.
Then theoretical data for the practical part of the thesis were defined;
experimental hypotheses and a methodology of the research were set.

In the doctoral thesis, following methods for the data acquisition were used:
an analysis of available information sources, consultations with scientific
workers, semi-structured discussions with managers, a questionnaire research,
disputable groups, and interviews with the usage of mental maps.

The research results were compared with pieces of knowledge mentioned
in the theoretical background research; the given hypotheses were verified.
Finally, a synthesis of contributions for theory and practice of the doctoral thesis
was realized.

The main results of thesis are following: Tacit knowledge influences
the behaviour of managers and their way of working, and for this reason, tacit
knowledge is decisive on their success (or failure) – for instance, it speeds up
and makes easier the decision-making process. Success in the performance
of managerial activities depends upon the quantity and the content of acquired
managerial tacit knowledge. If someone wants to master a managerial position,
he/she must have tacit knowledge drawn from a variety of fields. Above all,
he/she must acquire tacit knowledge about the people with whom he/she comes
into contact. Managerial tacit knowledge can represent a significant resource for
the competitive ability of an organization. It is a part of the intellectual
organizational capital.

A person should “ripen” for the managerial position, i.e. he/she must obtain
a sufficient number of experience (e.g. on lower working positions) and tacit
knowledge connected with it.

The rate and the easiness of the managerial tacit knowledge formation are
influenced by the personality of the manager. A mentor can help form tacit
knowledge of a novice manager. The tacit knowledge formation is supported
by good-quality inter-personal relationships, trust and the possibility of having
informal meetings too. A self-reflection of the manager, i.e. an evaluation
of activities, starting conditions and results by the manager himself/herself, is
important for the tacit knowledge formation.

The following diagnostic progresses were designed for the continuous
research in the area of managerial tacit knowledge: the focus group method,
the participative observation of managers in the performance of their duties
complemented by the use of video recordings of the manager’s behaviour and
the use of feedback/reverse stimulated recollections of the causes of their

behaviour (where the manager sees a recording of the behaviour and weighs
what influenced it); semi-structured interviews with managers, the analysis
of autobiographical managerial storytelling, projective methods (e.g. the “finish
the sentence” test and the picture interpretation test), and psychological tests,
the analysis of video-recordings of managerial interactions and the use
of so-called “situational questionnaires”.

MOTTO

„We can know more than we can tell. “

Michael Polanyi

OBSAH

PODĚKOVÁNÍ_________________________________________________ 3

ABSTRAKT ___________________________________________________ 5

ABSTRACT ___________________________________________________ 7

MOTTO_______________________________________________________ 9

SEZNAM OBRÁZKŮ, GRAFŮ A TABULEK _______________________ 13

SEZNAM ZKRATEK A ZNAČEK ________________________________ 14

SEZNAM PŘÍLOH _____________________________________________ 15

1 ÚVOD ____________________________________________________ 16

2 SOUČASNÝ STAV ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY _________________ 18

2.1 Vymezení základních pojmů ________________________________________ 19
2.2 Tacitní a explicitní znalosti _________________________________________ 22

2.2.1 Klíčové otázky tacitních znalostí________________________________ 26
2.2.2 Proces SECI _______________________________________________ 33

2.3 Předávání znalostí v organizaci ______________________________________ 34
2.4 Znalostní management_____________________________________________ 38

2.4.1 Převod tacitních znalostí na explicitní ___________________________ 43
2.4.2 Přenos tacitních znalostí______________________________________ 46

2.5 Teoretická východiska práce ________________________________________ 64

3 CÍLE A HYPOTÉZY DISERTAČNÍ PRÁCE _____________________ 66

4 ZVOLENÉ METODY ZPRACOVÁNÍ __________________________ 68

4.1 Analýza dostupných informačních zdrojů o tacitních znalostech a znalostním
managementu____________________________________________________ 68

4.2 Konzultace s vědeckými pracovníky__________________________________ 68
4.3 Polostrukturované rozhovory s manažery ______________________________ 69
4.4 Dotazníkové šetření mezi manažery __________________________________ 70
4.5 Skupinová diskuse________________________________________________ 71
4.6 Rozhovory s využitím myšlenkových map _____________________________ 72

5 HLAVNÍ VÝSLEDKY PRÁCE ________________________________ 77

5.1 Úspěšný manažer_________________________________________________ 77
5.2 Tacitní znalosti manažerů __________________________________________ 82

5.2.1 Podstata___________________________________________________ 83
5.2.2 Klasifikace_________________________________________________ 84
5.2.3 Užitečnost _________________________________________________ 84
5.2.4 Vztah tacitních znalostí k intuici ________________________________ 85
5.2.5 Formování_________________________________________________ 86

11

5.2.6 Možnosti zkoumání __________________________________________ 87
5.3 Rozvoj manažera_________________________________________________ 89

5.3.1 Vliv vybraných faktorů na rozvoj manažera_______________________ 93
5.3.2 Model „zrání“ manažera ____________________________________ 117
5.3.3 Vzdělávání manažerů _______________________________________ 118

5.4 Ověření hypotéz ________________________________________________ 121

6 PŘÍNOS PRÁCE PRO VĚDU A PRAXI ________________________ 125

6.1 Přínosy pro vědu ________________________________________________ 125
6.2 Přínosy pro praxi________________________________________________ 126

7 NÁSTIN DALŠÍHO POKRAČOVÁNÍ PRÁCE___________________ 127

8 ZÁVĚR___________________________________________________ 130

9 LITERATURA_____________________________________________ 131


[…]

spolupráce, neutralizace fám, k sdílení znalostí či
vedení lidí směrem k budoucnosti.

Structural capital - strukturální kapitál;
- zahrnuje dokumenty průmyslově právní ochrany,

informační a komunikační technologie a systémy,
způsoby sdílení znalostí, know-how, data
a informace obsažené v datovém skladu a databázích
organizace, organizací používané procesy, apod;

- je často popisován jako znalosti, které zůstávají
v organizaci „poté, co zaměstnanci odešli domů
spát“;

- je jednou z částí intelektuálního kapitálu.

Successor - následník, nástupce.
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Supplementary training - doškolování;
- vzdělávání (výcvik) poskytovaný pracovníkům,

s cílem zlepšit jejich práci, zvýšit jejich výkon.

Tacit knowledge - doslova tiché, mlčenlivé, nevyslovené znalosti;
- znalosti v hlavách lidí. Jsou vázány na podvědomí

člověka a činnost, při níž jsou využívány. Často jsou
charakterizovány jako praktické know-how (či
vědomosti „pro jednání“, praktická inteligence,
know-how o skutečném světě, praktické
porozumění) zformované v mysli člověka v průběhu
let na základě zkušeností a vlivem interakcí
s prostředím. Je obtížné je vyjádřit a zachytit slovy,
čísly či jinými symboly. Tacitní znalosti se projevují
např. v tom, že lidé něco udělají bez toho, že by si
toho byli vědomi (udělají to spontánně), nebo nejsou
schopni vysvětlit, jak něco dělají;

- bývají sdíleny mezi lidmi prostřednictvím diskuse,
příběhů a osobní interakce.

Taxonomy - taxonomie;
- hierarchická struktura užívaná pro kategorizování

soustavy informací nebo znalostí, ukazuje, jak tato
soustava znalostí může být rozdělena do částí a jak
její různé části navzájem souvisí.

Team briefing - týmový brífink;
- setkání týmu za účelem výměny informací;

pravidelné setkání manažera s týmem pracovníků,
které slouží k rychlému sdělení informací členům
týmu, ale také k tomu, aby se manažer seznámil
s názory a problémy týmu.

Team spirit - týmový duch;
- všeobecná nálada týmu vyjadřující loajalitu k týmu

a motivaci pracovat v týmu.

Top executive/top manager - hlavní/generální ředitel.

Trainee - osoba učící se práci (v organizaci), vzdělávající se
osoba, osoba procházející výcvikem.
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Trainee manager - osoba připravující se na manažerskou práci;
- mladý jedinec vzdělávající se pro práci manažera.

Obvykle jde o čerstvého absolventa školy.

Trainer - osoba vzdělávající personál, osoba provádějící
výcvik, také mistr odborného výcviku.

Training - v širším slova smyslu odborné vzdělávání
pracovníků, formování pracovních schopností
pracovníků; v užším slova smyslu výcvik,
prohlubování kvalifikace, doškolování;

- proces získávání znalostí a dovedností, osvojování si
pojetí, představ, pravidel, přístupů, metod aj.,
směřující ke zvýšení výkonu pracovníků.

Trust - důvěra;
- předpoklad, očekávání a víra týkající se

pravděpodobnosti, že budoucí činnost druhé osoby
nebo organizace bude přínosná, nakloněná nebo
přinejmenším nebude v konfliktu se zájmy toho, kdo
důvěřuje;

- důvěra se v organizaci projevuje tím, že pracovníci
otevřeně komunikují, umožňují svým kolegům či
podřízeným účastnit se rozhodovacího procesu,
sdílejí důležité informace, pocity a názory. Často
sdílejí i znalosti.

Understudy - osoba učící se práci pod dohledem zkušeného
pracovníka.

Understudy assignments - přidělení k výcviku či zácviku/k asistování;
- metoda vzdělávání na pracovišti (při výkonu práce),

při níž se jedinec určený jako dědic pracovního
místa učí práci od současného držitele pracovního
místa.

Value set - soustava hodnot. Soubor hodnot, které vyznává
jedinec nebo organizace.

Values - hodnoty. Hodnoty se vztahují k tomu, co je
považováno za nejlepší nebo za dobré pro jedince
nebo pro organizaci, a co by tedy mělo tak být.
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Veteran - veterán, pracovník pracující ve funkci mnoho let.

Virtual (Virtual team) - virtuální je termín užívaný k popisu něčeho, co
existuje a je spojováno dohromady prostřednictvím
elektronických sítí. Např. u virtuálního týmu jeho
členové nejsou umístěni společně na jenom místě,
ale používají elektronické sítě pro komunikaci,
spolupráci a pracovní procesy.

Web browser - softwarový program na počítači, který umožňuje
přístup k internetu a webovým stránkám
a dokumentům. Nejznámější web browsery jsou
Netscape a Internet Explorer.

Wisdom - moudrost;
- soubor znalostí, vycházejících z pochopení podstaty

problematiky v daných souvislostech, z využití
rozumové i emocionální inteligence jednotlivce
(znalostní kompetence), jeho hodnotících kritérií
a individuálního vztahu k okolnímu prostředí, resp.
světu, a vycházející z vysokého stupně lidského
poznání. Vyjadřuje komplexní hodnocení (poznání)
světa jednotlivcem.

White-collar worker - duševní pracovník, nemanuální pracovník.

White pages - ve znalostním managementu termín bílé stránky
označuje strukturovaný adresář o lidech
v organizaci, obvykle v elektronické formě. Je často
základem pro expertise directory.

Work-based learning - učení se prací, učení se při výkonu práce, včetně
vyhodnocování výsledků učení pomocí vykonávané
práce.

Work experience - 1. pracovní zkušenosti (zkušenosti, které jedinec
nabyl při výkonu určité práce); 2. praktické
procvičování naučené látky (část vzdělávání, kdy si
účastníci procvičují naučené znalosti a dovednosti
přímo v pracovním procesu).
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