## Oponentní posudek disertační práce

Ing. Jany Matoškové

### FORMOVÁNÍ TACITNÍCH ZNALOSTÍ MANAŽERŮ

Téma disertační práce považuji za **aktuální a perspektivní**. V ČR mu nebyla – až donedávna – věnována výzkumná pozornost (ve srovnání se zahraničními výzkumy). Je to téma, jehož rozpracovávání může svými výsledky významně ovlivnit jak pregraduální, tak i další vzdělávání manažerů.

Doktorandka si vytkla poměrně náročný a široký cíl – „na základě teoretického a terénního výzkumu identifikovat, jak vybrané situační, instrumentální a osobnostní faktory ovlivňují rozvoj manažera“ (s. 66). Oprávněně si uvědomuje, že takto pojatý cíl nelze naplnit v jedné disertační práci. Proto si uvedený hlavní cíl funkčně rozdělila na dílčí **cíle**, které se jí **podařilo** s využitím důkladného studia dostupných zdrojů informací a zejména vlastních výzkumných aktivit **naplnit**. Považuji za potřebné konstatovat, že nástroje identifikace tacitních znalostí manažerů se i zahraničí teprve hledají, ověřují a revidují. Proto velmi pozitivně hodnotím úsilí J. Matoškové vyvinout vhodné metody a techniky identifikace tacitních znalostí v práci manažerů. Avšak autorka nezůstává pouze u této identifikace, nýbrž se pokouší zjistit stěžejní faktory, které ovlivňují utváření a využívání tacitních znalostí v činnostech manažerů.

Na základě studia tuzemské a zahraniční literatury a dílčí výzkumné sondy se doktorandka pokusila vymezit čtyři pracovní hypotézy. Z hlediska metodologického jde však spíše o výchozí předpoklady, neboť *autorčiny „hypotézy“ nevyjadřují vztah mezi proměnnými*.

J. Matošková **zvolila adekvátní metody**, jejichž použití vedlo, jak jsem již uvedl, ke splnění vytýčených cílů disertace. Pozitivně hodnotím zejména uplatnění empirických výzkumných metod a technik. Její metodologii lze označit za smíšenou, v níž převažují kvalitativní postupy (polostrukturované rozhovory s manažery, ohniskové skupiny, myšlenkové mapy).

Výsledky disertační práce jsou prezentovány přehledně a dokumentují přínos doktorandky.

Podle mého soudu spočívá **přínos J. Matoškové** v tom, že:

- a) prokázala význam tacitních znalostí v práci manažerů,
- b) vyvinula a empiricky ověřila techniky k diagnostice tacitních znalostí,

- c) identifikovala vliv deseti klíčových faktorů na rozvoj osobnosti manažera, tedy i na rozvíjení jeho tacitních znalostí,
- d) naznačila orientaci přípravy budoucích manažerů, jejíž podstatnou součástí je utváření a rozvíjení tacitních znalostí, a to prostřednictvím zkušenostního učení.

Výsledky k nimž J. Matošková dospěla mají, jak již vyplývá z předcházející části mého posudku, význam v těchto oblastech:

- v „praxi“, tj. doktorandka přináší konkrétní podněty ke zkvalitňování pregraduálního i dalšího vzdělávání manažerů (uvědomuje si přitom, že významnou úlohu sehrávají vedle tacitních znalostí schopnosti, talent a motivace subjektu, jehož profesním posláním je vést jednotlivce i pracovní týmy),
- v oboru „Management a ekonomika“, neboť J. Matošková patří (vedle např. doc. L. Mládkové) k těm málo jedincům, kteří do něho zavedli pojem „tacitní znalosti“. Ale nejen to, doktorandka výzkumně prokázala vliv tacitních znalostí (v kontextu dalších klíčových faktorů) na „zrání“ osobnosti manažera.
- v oblasti metodologie výzkumů v humanitních vědách – tím, že doktorandka vyvinula a ověřila vybrané techniky k identifikaci tacitních znalostí.

Z hlediska formálního i jazykového je disertační práce na velmi dobré úrovni. Výsledky svých aktivit, spojených s výzkumy a zpracováváním disertační práce J. Matošková **průběžně publikovala** v odborných časopisech a sbornících z tuzemských i mezinárodních konferencí. Uvádí 26 prací, z nichž 11 vzniklo ve spolupráci s jinými autory, zejména členy výzkumného týmu, do kterého byla doktorandka zapojena. Pozitivně hodnotím, že J. Matošková **na tématu tacitních znalostí v přípravě manažerů dále pracuje**, což mimo jiné dokumentuje její zapojení do grantového projektu GA ČR *Rozvoj tacitních znalostí manažerů* (reg. číslo 406/08/0459), a to pod vedením svého školitele doc. PhDr. Ing. Aleše Gregara, CSc.

Disertační práci Ing. Jany Matoškové **doporučuji k obhajobě**. Dále doporučuji, aby po jejím úspěšném průběhu byl J. Matoškové udělen vědecký titul PhD. (doktor) v oboru Management a ekonomika.

Ve Zlíně dne 18. dubna 2008

prof. PhDr. Vlastimil Švec, CSc.

Fakulta humanitních studií UTB ve Zlíně